PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Secretaria Executiva de Gestão da Rede

Ofício Circular nº 176/2023-GESTOR EM REDE/SEDUC                         Recife, 14 de agosto de 2023.

Senhores(as)
DIRIGENTES E VICE-DIRIGENTES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DO RECIFE

Assunto: ABERTURA DA ESCOLHA DO PNLD 2024 – Objeto 1 no PNLD Digital - Obras didáticas para
os Anos Finais do ensino fundamental (6° ao 9° ano)

Informamos que a escolha do PNLD 2024 – Objeto 1 – Obras didáticas destinadas aos estudantes

e professores dos anos finais do ensino fundamental está aberta para registro no sistema PNLD

digital de 11 a 23/08/2023.

É importante lembrar de registrar a decisão do corpo docente (análise do livro) na Ata da Escolha,

de indicar no sistema PNLD Digital as obras escolhidas e de anexar a ata no campo indicado. É

atribuição dos diretores de cada escola, urbana ou rural, essa importante missão de registrar a

escolha no sistema de acordo com a ata assinada pelos professores.

Importante: Caso a escola opte por não receber as obras, é obrigatório o registro no sistema

PNLD Digital de que não deseja receber o material. Sem esse registro, serão enviados títulos para

todos os componentes dentre os disponíveis. As escolas que optarem por não receber as obras

ficarão sem receber os livros durante todo o ciclo de atendimento do PNLD 2024 que é de quatro

anos. Diretores de escola e equipes das secretarias de educação que ainda não tenham acesso ao

PNLD Digital deverão solicitar cadastro no sistema.

Todas as orientações quanto ao cadastro no PNLD Digital e aos procedimentos para registro da

escolha do PNLD 2024 – Objeto 1 estão disponíveis no portal do FNDE em:

https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-

programas/programas/programas-do-livro/pnld/pnld-2024-2013-objeto-1/pnld-2024-2013-

objeto-1

https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/programas-do-livro/pnld/pnld-2024-2013-objeto-1/pnld-2024-2013-objeto-1
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/programas-do-livro/pnld/pnld-2024-2013-objeto-1/pnld-2024-2013-objeto-1
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/programas-do-livro/pnld/pnld-2024-2013-objeto-1/pnld-2024-2013-objeto-1

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Secretaria Executiva de Gestão da Rede

Em caso de dúvidas, a Equipe do PNLD Recife estará à disposição no Centro Administrativo

Pedagógico- CAP, Bloco A, 3º andar, telefone: 3355 5922 e através dos e-mails de cada RPA:

pnldrpa01@gmail.com

pnldrpa02@gmail.com

pnldrpa03@gmail.com

pnldrpa04@gmail.com

pnldrpa05@gmail.com

pnldrpa06@gmail.com

Renovamos, na oportunidade, expressões de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

EDNALDO ALVES DE MOURA JÚNIOR

Secretário Executivo de Gestão de Rede

mailto:pnldrpa02@gmail.com
mailto:pnldrpa03@gmail.com
mailto:pnldrpa04@gmail.com
mailto:pnldrpa06@gmail.com